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Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyiittér sora 

50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6 - 8 oldalon vasárnap 
A hirdetés és nyiittér dija előre fizetendő. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Becsek D. Fia könyvnyomda 

Képviselő-jelölés. 
Székelyndvarhely, jun. 12. 

Székelyudvarhely város megüresedett man-
dátumának betöltését a képviselőház elnökének 
utasítására, — amint arról hirt adtunk, — a 
központi választmány e hó 26-ikára tűzte ki. 
Szóval, mindössze néhány nap választ el a kép-
viselőválasztástól s nekünk ugy tetszik, hogy 
tulajdonképpen még e néhány napra sincsen 
szükség abból a szempontból, hogy a választó-
közönség véleménye kialakuljon a jelölt szemé-
lyének tekintetében. 

A választópolgárság tekintete ugyanis ön-
kéntelen fordul azon férfi irányába, kinek közé-
leti működése még a legnagyobb elzárkozottság-
ban élő polgár előtt is ismeretes és akinek e 
város mandátumát elnyerni éppen ezért már évek-
kel ezelőtt lett volna alkalma. A kinek a köz 
érdekében lankadatlan kitartással folytatott mun-
kája még ellenségei előtt is elismerést, becsülést 
vivott ki, noha a közélet harczában sokszor 
kíméletlenséget tanúsított modora bizony nem 
arra való volt, hogy barátokat szerezzen neki 
és a személyes kotteriáknak nálunk nem éppen 
szokatlan módja kisérje lépteit. Nem kapaszko-
dott mások palástja szegélyébe, hogy igy jusson 
vagyonhoz, poziczióhoz, hivatalhoz. 

Saját súlyával szerzett magának tekintélyt. 
A felfordult, mindenfelé úszkáló, mindenfelé ka-
paszkodó politikai zűrzavarban mindenha bizto-
san megállotta helyét ; ment a maga utján, járt 

a saját lábán : lehetetlenség volt, hogy ilyen tu-
lajdonságok mellett vezető egyéniséggé ne küzdje 
fel magát. 

A napokban tartott jelölő értekezletek fi-
gyelme tehát érthető, ha Dr. Válentsik Ferencz 
megyei tisztiügyész személye irányába terelődött, 
s őt jelölték e város képviselőségére. 

A legközelebbi múltban tapasztalta a város 
polgársága, hogy mit tesz az, ba a képviselőjét 
nem rendelésre szállítják, hane maga keresi ki, 
itt a város falain belül, azok közül, kik a köz 
érdekeinek munkálásában szereztek érdemet arra, 
hogy az ország törvényhozó testületébe kerülje-
nek ; akik nem egyéni érdekekért, de a város, 
a vármegye fejlődéséért dolgoztak, s nem ügyes 
kortesfogásokkal és drága pénzen jutottak el a 
nép sokszor kiszámithatlan kegyeibe. 

Kétségtelenül megállapítható, hogy Székely-
udvarhely város közönsége ő benne megtalálta 
azt az embert, a kiben a jóakarat mellett meg-
van az erős kitartás, politikai és erkölcsi suly, 
meg a képesség is arra, hogy minden körülmé-
nyek közt tudja képviselui e város érdekeit ; aki 
megáll szemben a vesztegető csábitással és a 
fenyegető erőszakkal, aki az alkotmány dicsősége 
védelmében koczkára tette nemcsak jövőjét, ha-
nem egész ekszisztencziáját s kész volt inkább 
helyét elhagyni, hogysem a törvénytelen önkény-
nek szolgálatába álljon ; aki harczra kész és 
edzett embernek bizonyult a háborúban, az al-
kotmány és szabadságnak védelmében, — mun-
kabíró, tevékeny férfinak a békében, amikor buz-
gón munkálkodik a közállapotok javításán ; kinek 

Soó Gáspár. 
— Irta Kovács János főgimn. tanár. — 

Bucsuzunk. Soó Gáspár, intézetünknek igazga-
tója 30 esztendei fárasztó, de becsületesen végzett 
munka után megválik gimnáziumunktól. És amikor 
egy, nagyjában már megfutott életpályának eme fon-
tos pillanatában állunk egymással szemben, oly ne-
hezen tudtuk az első szót leirni, oly nehezen tudjuk 
elképzelni, hogy valóban bucsuzunk . . . 

1854-ben született Székelybetlenfalván régi szé-
kely nemesi családból. Elemi iskoláit szülötte falu-
jában elvégezvén, középiskolai tanulmányait a szé-
kelyudvarhelyi róm kath. főgimnáziumban folytatta 
és fejezte be. Abban a finevelő-intézetben, melynek 
omladékai ma busán sóhajtják, hogy az „idő ennek 
is, annak is rálép a falára", de sziklaszilárd falai 
közel 300 éven át büszkén hirdették, hogy „nemes 
sziveket, erős jellemeket adtam a hazának és egy-
háznak" ; abban az öreg gimnáziumban, mely Ugrón 
Gáborokat, Tibád Antalokat nevelt a hazának, s 
amelynek rajaival lépten-nyomon találkozunk nem-
csak Erdélynek, hanem nagy Magyarországnak min-
den részében. Szegény öreg épület feletted is már 
kongatják a lélekharangot ; elvénhedtél, meg kell hal-
nod ! A kolozsvári egyetemen azoknak a Szabó Ká-
roly-féle tudósoknak volt tanítványa, kik Horváth Ist-
ván fanatizmusával hirdették a magyar nemzet ősi 
dicsőségét, főleg a miéüket : a székelyek hun erede-
tét. Tehát ifjú életének fejlődésében minden tényező 
arra munkált, hogy megerősítse benne a mély, meg-
győződéses vallásosságot, felgyújtsa az izzó faj-
szeretetet. 

És rálépett a tanári pályára. Ebből a 30 esz-
tendőből kettőt Gyulafehérvárt töltött, a többit köz-

tünk, mint munkatársunk, és vezérünk. De hát mi-
csoda elvekkel, miféle elhatározásokkal? Ömaga tárta 
ki lelkét teljességében, mikor 25 éves jubileuma al-
kalmával azt a vallomást tette, hogy „ezelőtt 39 évvel 
lépte át e gimnázium küszöbét, mint szegény szé-
kely ifjú s az első osztály elvégzése után az erd. 
róm. kath. status vette gondozása alá és vezette át 
egyetemi tanulmányain is. Ekkor egy fogadást tett: 
hogy ennek a státusnak szolgálva rójja le háláját. 
Fogadalmához hü maradt akkor is, mikor nehéz anyagi 
helyzettel kellett küzdenie és amikor fényes kilátá-
sokkal kecsegtették el innen;" 

Nincs életpálya, mely az ember összes képes-
ségeinek összhangját annyira megkívánná, mint éppen 
a tanáré. Hiszen neki valóban teremteni kell: abból 
a nyers, durva anyagból kiváltani a szunyadó erőket ; 
felkutatni lappangó tehetségeket; irányitani az ifjú 
kor tüzes fellobbanásait. És erre nem elég az órák 
pontos betartása, nem elég a kötelesség puszta tel-
jesítése : ide példa kell : Példa, mely mindig bátran, 
nyíltan hivatkozhassék arra, hogy sohasem ejtett ki 
olyan szót, amit tettei nem igazoltak volna, amit élete 
megczáfolt volna. Soó Gáspár ilyen volt. Székely vé-
rének minden lüktetésével a székely ifjúság boldo-
gulását akarta előre vinni. Ebez pedig szeretet kel-
lett. Szeretet, amely benne eréllyel párosult; amely 
megtudta szabni, hogy meddig tarthat az engedékeny-
ség és hol kell kezdődnie a komoly szigorúságnak. 
Ezért nem is volt a sok szó embere. Magasan iveit 
szemöldökei alól látszólag csak szigorúság nézett ki. 
De ezért ennek az ajaknak pár kiejtése sokszor az 
örvény széléről rántotta vissza a veszésnek induló 
ifjút és ennek a szemnek egyetlen meleg pillantása 
bizalommal, önérzettel töltötte el a megtért ifjút. 
Láthattuk ezt főképen az ujabb időkben, mikor a 
forrongó életnek hullámcsapásai oly erősen támadják 

a közigazgatás ellenőrzésében kifejtett évtizedes 
érdemleges munkássága biztositékot nyújt arra, 
hogy a város nagy feladatai iránt érzékkel b i r ; 
akinek buzgalmától, erélyétől, okos eljárásától 
sikert lehet várni a város anyagi egyensúlya 
helyreállításának nehéz munkájában. 

Nem tudjuk, akad-e olyan botor mandátum-
vigécz, aki Válentsik Ferencczel, illetve a város 
polgárságának kialakult véleményével szemben 
felvenni akarja a harczot. Mondjuk, nem tudjuk, 
de ugy hisszük, hogy a'.igha akad. A választó kö-
zönség bizalmának egyöntetű és nagy arányú mér-
tékben való megnyilatkozása vezető férfiainknál 
is visszhangra talál, s igy egyesült erővel sike-
rülni fog elérnünk azt, hogy a város imponáló 
erővel elfoglalhassa azt a pozicziót, amely min-
ket a székely városok közt, mint anyavárost, 
joggal megillet. 

Hogy azonban Válentsik Ferencz megyei 
tisztiügyész vállalhassa a város mandátumát, 
szükséges az, hogy öt a vármegye, — melyet 
tizenegy éven keresztül szolgált eredményesen — 
nyugdíjazza. Nincsen kétségünk, hogy ezt kon-
statált szembaja alapján, a törvényhatósági bizott-
ság meg is fogja tenni, s fáradságos és ered-
ménydus szolgálatait nem fogja apró gáncsve-
tésekkel jutalmazui. 

Válentsik Ferencz tizenegy éve áll a megye 
szolgálatában. Ez idő alatt nem fordult elő olyan 
bonyoiult közigazgatási kérdés, amelynek meg-
oldásán ne első sorban munkált volna, melyet fényes 
dialektikájával ne védett volna meg. Most pedig, 
amikor nem kicsinyes érdekek vezérlik a képvi-

az iskola falait is ; amikor az erkölcsi bukásnak, az 
elzüllésnek annyi alkalmát és eszközét rejtegeti a 
társadalom. Puritán élete, igaz vallásossága volt a 
fáklya, mellyel bevilágíthatott az élet sötét rejtel-
meibe. 

. . . Közben változtak a viszonyok. Az öreg gim-
názium, mely őt szárnyaira bocsátotta, nemcsak meg-
vénült, hanem az ifjúság folytonosan növekedő szá-
mának befogadására elégtelennek bizonyult. Uj főgim-
názium épült, és ő abba mint igazgató vonult be. 
Soó Gáspár kapott az alkalmon és az öregből inter-
nátust létesített, melyben 70—80 szegény székely 
gyermek nemcsak hihetetlen olcsó ellátásban része-
sült, hanem egyúttal az erkölcsi tisztaság megőrzé-
sének, az egészséges fejlődésnek feltételeit is megta-
lálta. Ezért fáradt; ezért izgatott; ezért alapítvá-
nyodat gyűjtött. Multa . . . sudavit. 

Tanártársaival szemben is mindig az igazi sze-
retetnek, egymást megértő együttműködésnek volt 
képviselője. Éí amikor 1892-ben az uj gimnáziumba, 
mint igazgató költözött be, ez a szeretet legfölebb 
növekedett : atyai szeretetté szélesedett ki. Hiányzott 
belőle a hivatalos nagyképüsködés, a rideg bürokra-
tizmus. Egymást megérteni, közös elvek szerint mű-
ködni : ez volt igazgatói eljárásának irányitója. 

És ezekkel az elvekkel olyan egyetértést terem-
tett tanári karában, amelyet mindenfelé példaképen 
emlegettek és . . . irigyeltek. Egyetértést, melyet sem 
a politikai nézeteltérések, sem a társadalmi felfogá-
sok nem tudtak felforgatni. Azaz, hogy egyszer mégis ! 
1905-ben a politika fergetege minket — akkor még 
fiatalokat — szembe sodort velük — akkor még nem 
öregekkel. — És az idők szele ugy fujt, hogy mi 
gyürtük le őket. Hát ekkor néhány hétig szótlanul, 
jupiteri komolysággal járt köztünk. De végső ered-
ményében ebből is a tanügynek volt haszna : kétség-
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selőség felé, hanem a tetterő és az alkotás vágya, 
szolgálni szülő városának érdekeit, akkor bi-
zonyára egyhangúlag nyitnak teret neki. Mert 
ha a dolog anyagi oldalát tekintjük is, a mi talán 
egyik-másiknál aggodalomra ad okot, az sem 
nyújt olyan képet, mely elfogadható ne volna. 
Sőt. Mert nézzük csak. A tisztiügyészt eddigi 
szolgálata után mintegy 2 0 0 0 — 2 2 0 0 korona 
nyugdij illeti meg. Ha a következő tisztújításig, 
vagyis még négy évig szolgál, s akkor kiválaszt-
ják, — amit megakadályozni nem lehet — ugy 
a nyugdij-illetménye 3000 korona, vagyis 800 
koronával több lesz, mint most. Tehát a vár-
megye nyugdij-alapjára nézve a megterheltetés 
az előbbi esetben kedvezőbb, s igy annak elfo-
gadása észszerű is, plane, ha távozásának szüksé-
gét orvosi bizonyítvánnyal is támogatja. Ilyen 
formán pedig, ha nyugdíjazása keresztülmegy, 
egyhangú megválasztását kétségtelennek tartjuk. 

Válentsik Ferencz dr. a Kossuth Ferencz 
programmja alapján vállalja a megbízást, vagyis 
a magyar nemzet erőssé tételére törekszik. E g y -
ségre ide bent minden nemzetiségi különérdek 
ellen és egységre kifelé, minden ellenséges táma-
dás ellen. Törekszik arra, hogy az állam és 
nemzet egyetlen erővé forrjon össze, hogy a gya-
korlati föladatok megoldást nyerjenek. 

A z országos politika mellett ha pedig lénye-
ges gondot fordit e város és polgársága érdekeinek 
előmozdítására, ugy megválasztása helyes és sze-
rencsés volt — s megtermi gyümölcsét. 

Becsek Aladár. 

B E L F O L D . 
Képviselőjelölés. 

Székelyudvarhely város megüresedett mandá-
tumának betöltését, mint jeleztük, a központi választ-
mány folyó hó 26-ikára tűzte ki. A képviselőjelölés 
ügyében Soó Gáspár és Csillag József f. hó 8-ikára 
szükebbkörü értekezletet hivtak össze a Papp Zakor 
József, illetve Piró István vendéglőjébe. Az előbbi 
helyen Ür. Nagy Samu inditványára, az utóbbi he-
lyen az elnök inditványára Dr. Válentsik Ferencz 
jelölésében állapodott meg egyhangúlag az értekez-

beejtő pontossággal jártunk az órákra. Sokáig azonba 
nem birta ki : rövidesen felvidult. Volt azonban való-
ságos rémünk is, néhányunknak, akik nagyon kényei 
mesen vizsgáztunk, vagyis őszintén szólva: évről-évre 
halogattuk a vizsgázást. (Kiméltük a státust, hogy ne 
kelljen több fizetést adnia.) Es ezalatt a szó igazi 
értelmében a nyakunkon lakott. Mindennap megkér-
dezte: „Mennyire haladtál a szakdolgozatoddal?" Ha 
pedig ez már készen volt: „Mikor mensz a vizsgára?" 
Mi természetesen mindig az előkészület végén voltunk 
és hol vidámau, hol idegesen kerestük vidám társa-
ságban a szórakozásokat. De már a hazamenetelnél 
tudva, hogy a gimnázium kurta terrászán sétál — 
saját bevallása szerint is ezzel a sétával a világot 
gyalog már körüljárhatta volna — jókora kerülőt 
tettünk. Hiszen neki azt kellett hinnie, hogy mi 
otthon csak ugy izzadunk a filologia magaslatain és 
a filozofia mélységein. De azért elébb-utóbb csak dip-
lomát szereztünk. Addig rémitgetett, mert szeretet. 

Aki pedig életét fajtájának boldogitására szen-
telte : annak ki kell vennie részét a társadalmi moz-
galmaknak, a közéletnek minden részéből. És itt 
politikai mestere anyai nagybátyja : Tibád Antal volt. 
Tehát egy olyan férfiú, ki a régi jó táblabirói világ-
nak egyszerűségét önzetlen, de hajlithatlan jellemét 
egyesitette a modern kor óriási tudásával, haladó 
vágyaival, átalakitó küzdelmeivel. És a tanitvány 
méltó volt mesteréhez. A meggyőződés, az elv mellett 
rendületlenül kitartott. Sokszor számszerint kicsiny 
táborban harczolt, de náluk volt az értelem hatalma, 
a talentum ereje és korábban-későbben csak győzött, 
az elv, az igazság. 

De minek beszélek én múltban ? Hiszen ő itt 
marad közöttünk. Tapasztalatainak gazdag tárházá-
ból továbbra is meríthetünk ; szerető szivének tüzé-
nél tovább is melegedni fogunk. Itt marad, mert a 
szeretet köti ide, ez pedig mindennél erősebb. Tehát 
a viszontlátásra a további munkában ! 

let. Mindkét helyről egy-egy küldöttséget menesztet-
tek Dr. Pál Ernő, illetve Vladár Ferencz vezetése 
mellett Válentsik Ferencz után, ki mindkét értekez-
leten megjelent és megköszönte a jelölést, kijelentve, 
hogy azt örömmel fogadja el mivel a város és annak 
polgársága érdekében dolgozni akar ; röviden jelezte, 
hogy a Kossuth Ferencz politikai hitvallása a politi-
kája. Az éljenzéssel fogadott beszéd után mind két 
értekezlet megválasztotta az előkészítő bizottságot 
és külön egy bizottságot küldött ki azzal a meg-
bízással, hogy az értekezletek megállapodását Ugrón 
Ákos főispánnak bejelentse és a polgárság megálla-
podásának támogatására felkérje. Ezzel az értekezlet 
véget ért. 

Az előkészitő bizottság a nagy jelölő gyűlést 
ma délután 3 órára tűzte ki és arra a következő 
falragaszokkal hivja meg a közönséget : 

Polgártársak ! Szeretett képviselőnk, Solymossy 
Endre váratlan halálával városunk mandátuma meg-
üresedett s nekünk újból képviselőt kell választanunk, 
akit az országgyűlésre küldhessünk, hogy ott a szé-
kely nép, a polgárság s városunk érdekeit önzetlen 
munkássággal képviselje. Kit küldjünk ? Ki az, aki 
bizalmunkra igazán méltó ? Ez az a fontos kérdés, 
melynek megbeszélésére f. hó 13 ikán, vasárnap d. 
u. 3 órakor a Barkóczy Albert vendéglőjének kert-
helyiségében (Koronkay-kert) képviselő-jelölő gyűlést 
hivunk össze. Polgártársak ! Jöjjetek minél többen, 
jöjjetek el mindnyájan, hogy az ügyhöz méltóan 
határozhassunk ! 

A szeszadó emelés ügye. A napi lapok 
közelebbről hirt adtak arról, hogy mily változások 
várhatók nálunk, ha az osztrák szeszadó-javaslatokat 
törvényerőre emelik. A mi szempontunkból ennek két 
irányban van jelentősége, még pedig az adózók ré-
széről, akiknek kívánatos az idejében való tájékozó-
dás ; más oldalon pedig a kincstár részéről, mely ca 
25 millió bevételi többlettel van érdekelve. A kér-
dés azonban most alighauem lekerül — egyelőre le-
galább — napirendről, mert az osztrák képviselőház 
legfőlebb az őszi ülésszakon kezdheti meg a javasla-
tok tárgyalását. Ha ugyan egyáltalán megkezdi, mért 
valamennyi párt — hiven a tartományok hangulatá-
hoz — szívósan ellenzi a tervezett adóemelést. Meg-
jegyezzük, hogy az esetre, ha az uj szeszfőzési idő-
szakra Ausztriában nem lép érvénybe az uj szesza-
dótörvény, az adózás nálunk is a régi alapokon fog 
történni. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székelyudvarhely, jun. 11. 

K i IIesz a győztes? 
Nagy czélt akarunk szolgálni, mikor a nagy 

politikáról egynémely sorokat rovogatunk ide csön-
des egymásutánban. Nem képzeljük magunkat világ-
lapnak, se országos irányító szónak, de arra törek-
szünk, hogy a magunk vidékének önálló meggyőző-
dését kifejlesszük. És vallottuk, s valljuk szerényen 
ugyan, de annál több szívóssággal, hogy zavaros idők 
kiformálódása a vidékek tiszta meggyőződésétői függ, 
s nem a felülről intézett mesterkedések hálókötései-
től. A felülről intézett mesterkedésekben még a 
Mérai Horvát-féle magántudósoknak és paktumter-
melőknek is szavuk lehet ; a vidékek tiszta meggyő-
ződésében azonban a logika, jogaink elképzelése, 
szükségeink belátása, s az ezekért való cselekvőké-
pesség és bátorság fonódik össze. 

Erre törekszünk mi is, hogy ilyen tartalommal 
érjék ki a mi székely vidékünknek a meggyőződése. 
Mert immár azon a zavaros kapkodáson, azon a té-
tova útkeresésen, azon a félénk, csüggedő és csüg-
gesztő szorongáson, amit országos politika intézésé-
nek neveznek, — azon már eligazodni nem lehet. 
Az egyes ember is ilyen külső zavarások idején ma-
gába mélyed, lelkében leszűri a körülötte kavargó 
zaj és homály ködéből a biztos hangokat és vonala-
kat, s igy hoz megnyugvást magának. Mi is csak 
a magunk székely eszének tiszta látásában kaphat-
juk meg a magunk megnyugvását. 

Most ime Bécsbe jártak Kossuth és Andrássy. 
Egyik a 48-asok kibontakozási programmját vitte, 
másik a 67-esekét. Egyiket hétnegyed óráig fogadta 
a király, másikat ötnegyed óráig. S mindkettőnek 
ugy végződött a kihallgatása, hogy a király nem 
döntött. Nosza megindult mégis a kavarodás 'ama 
kérdés fölött, hogy ki lesz a jövő embere ? A 48-asok-
nál az elkeseredés, a 67-eseknél a csúfolódás ez el-
keseredésen. És vitatják maguk között, hogy melyik 
a jobbik ; raknak egymásra inszinuácziókat, hogy fe-
ketítsék, vagyis kormányképtelenitsék egymást. 

Válasszuk szét ez elemeket. Az elkeseredés még 

szimpatikusabb jelenség, mert őszinteség van benne, 
amiből — ha leválnak a durva kinövések — jó is 
lehet. Ellenben a csúfolódás ez elkeseredésen: visz-
szataszitó magaviselet, mert kegyetlenség van benne. 
Igy fordul meg a 67 esek nevetségesen elcsépelt 
vádja magukra a vádlókra is, hogy hiszen ők éppoly 
görcsösen tapadnak a hatalomhoz, mint amilyen gör-
csösen vágyakoznak a 48-asok. Vagytalán mikor ez 
utóbbiak az önálló gazdasági berendezkedést akarják 
elérni, amire a király szelid vétót mondott, akkor 
ezek inkább akarnak az uralkodó osztrákos konzer-
vativságáuak kedveskedni, mint azok. 

De ebből a látásunkból fölébredhet az a meg-
győződésünk is, hogy a nemzet nem a hatalomért 
hizelgőket fogja követni, hanem az elkeseredet-
teket Tarthat hosszabb ideig a válság, de ez csak 
azt fogja beláttatni a nemzettel, hogy végső próbát 
kell tennie a maga egyénisége önállóságának tisztá-
zásáért. És nem lesz itt addig rend és nyugalom, 
mig a magyar függetlenség eszméjének őszinte és 
kiképzett rendszere nem lesz a győztes . . . 

Apró munka nagy kézben. 
Az a sok szaggatottság és benső vívódás, ami-

vel most küzd közéletünk, csak tovább mérgesedik 
egyéb kórságtól is, mint amilyen a politika magas-
latain folyó személyeskedés. Szomorú dolog végig-
merengeni csakugyan azon, hogy a történelmi múlt-
ban is, mikor nagy fordulóponton, nagy életpróbák 
előtt állottunk, mindig volt, ami az egyetértéstől 
visszavonjon bennünket. Apró érdekekért hatalmas 
táborok kerültek szembe, s nagy érdekekért csak 
második, vagy harmadik rendű alakok állottak küz-
delembe. 

Érdekes példája a tábort gyűjtő apró érdekek-
nek a Madách „Ember tragédiájáénak az a részlete, 
mely a homoousion és homoiousion jelszavával két 
felekezetbe osztotta a kereszténységet. Egy „i" betű 
miatt véres küzdelem, martiros dacz, túlzó hatalmas • 
kodás dult az emberiségben. Szomorú mosolyra kelt 
ez a vérpazarló felekezetieskedes, pedig minden fele-
kezeti sérelem és érzékenység csak eféle „ i " betü. 
Mai napság is. 

Mert ma is van felekezeti villongás. Valamivel 
tompább formákban ugyan, de még mindig igen sok 
indulatoskodással a szivek mélyén. És nálunk ahogy 
régentén is végtelen sokszor ütötte fel a fejét, ugy 
akik a király vétóját mindenképpen közjogi bálvány-
nak és ledönthetetlennek hirdetik ? Hát ki akar ked-
vesebb és kormányképesebb lenni? Ez itt a kérdés, 
s akkor azt is látjuk, hogy ki a hatalomra vágyóbb. 
felütötte éppen a mostani válságos idők közepette is, 
hogy az érzékenységet a nemzet minél nagyobb réte-
gére kiterjessze. Hol a „Ne temere" dolga, hol a 
secularizácziós kérdés előrántása dobott tüzcsóvát 
magyar és magyar közé, s még igazi szerencse, hogy 
nagyobb tüz veszedelembe nem borított minket. 

A mult napokban azonban nem kevesebb ember, 
mint Tisza István kelt hangos és kiáltó panaszra a 
vegyes házasságok ügyében kiadott azon instrukciók 
ellen, melyekkel a katholikus püspökök ellátták az 
ő papjaikat. Azt hittük már minden részen, hogy a 
vegyes házasságokról szóló „Ne temere" dekrétum 
visszavonása után semmi bajunk nem lesz ezzel a 
a kérdéssel. Észre se vettük, hogy miféle instruk-
cziókkal kisérték ezt a visszavonást a püspökök, csak 
azt éreztük, hogy maga a visszavonás ténye a dolog 
fájó tüskéjét teljesen kihúzta belőlünk. 

És most nem kevesebb ember, mint Tisza Ist-
ván riaszt fel vele, hogy meg ne hagyjunk föl az 
érzékenységgel. Nem kutatjuk, nem vagyunk theolo-
gusok, hogy riasztó szavában mi az igazság, de ál-
lítjuk, hogy nincs abban semmi időszerűség. A vallá-
sosság nem az instrukczióktól és nem a felekezeti 
felfogásoktól függ, ugy kezdjük érezni mindnyájan. A 
püspökök instrukcziójában megnyilatkozó felekezeti 
felfogás tehát teljesen közömbös volt ránk nézve, 
ezért nem vettük azt észre. Most azonban a Tisza 
István riadója után mindenki odafigyel, kialakulnak 
az érzékenységek, az egyik támadásra másik csap-
kodó visszavágás felel, s táborrá oszlik ismét a ma-
gyar nép az „i" betü miatt. 

Ezt a kicsinyességet, ezt sajnáljuk abban a ri-
adóban. Akárcsak egy óriás, pánczélos lovag, aki 
mázsás buzogány helyett gyermek csörgőt tart a ke-
zében, ugy fest azzal a riadóval Tisza István súlyos 
és jelentős egyénisége. Ez a mi nagy bajunk, ez. 
Hogy a magyarnak mindig voltak nagyra hivatott 
emberei, de azok nagy időkben mindig csak apró 
dolgokra morzsolták a hivatásukat . . . 
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Egy kis városrendezés. 
Székelyudvarhely, jun 10. 

A Budapesten imént megtartott városok kong-
gresszussa iránt az érdeklődés országszerte érthetően 
nagy volt, mivel ez volt az első eset, a törvényha-
tósági és rendezett tanácsú városok együttes akczió-
ra szerveződtek. 

Ezen kongreszussal kapcsolatosan szándékozom 
e b. lap hasábjain egyet-mást elmondani, melynek 
talán Székelyudvarhely is hasznát véheti. 

A városok produktiv fejlesztése nem lehet 
csakis a városrendezés föladata. Ehez legelső sor-
ban a városi lakosságnak czéltudatos és szorgalmas 
kereskedelmi és iparos tevékenysége szükséges. De 
a fejlesztés elsősegitéséhez mind a kormány, mind a 
városi hatóságok nagyban hozzájárulhatnak. Hogy a 
kormány mittehet a városok érdekében, arról volt 
szó a most lefolyt kongresszusi vitában. Ezzel szem-
ben a városok épitészeti rendezése a városi önkor-
mányzati jogköréhez tartozik. Föladata nem áll más-
ból, mint a jelenlevő és a jövőbeli lakosság lakása-
inak és munkahelyiségeinek legczélszerübb elhelye-
zéséből. A szerint, a mint ezt a föladatát jól, vagy 
rosszul tudja elvégezni, valamely város rendezési 
terve a város fejlődésének egyik leghathatósabb 
segitője és legnagyobb akadálya lehet. 

A lakosság czélszerü elhelyezésének legelső 
kelléke a vagyon- és személybiztosság. Egy jól át-
gondolt városi tervnek első feltétele az, hogy a vá-
ros minden pontjához veszedelem esetén könnyen és 
gyorsan hozzá lehessen férni. 

Valamint tözveszedelem csökkentése a vagyon-
biztosság növekedését jelenti, épp ugy a közegész-
ségügy fejlesztése és a halandóságnak ezzel járó 
csökkentése a személybiztosság tökéletesbitésének 
tekinthető. A városok rendezésének programmjához 
tartozik tehát mindaz, ami alkalmas arra, hogy az 
egy helyen felhalmazódó embertömegek szoros együtt-
élés folytán könnyen előállható egészségügyi bajokat 
elhárítsa. 

Ide tartozik mindenekelőtt egy szakszerűen épí-
tett vízvezeték. Hallottuk eléggé a közelmúlt napok 
tűzeseteinél, mennyire megnehezítette a mentő mun-
kálatokat csaknem mindenütt a vizhiány. Hogy a 
veszendőbe ment vagyonnak mily nagy részét lehe-
tett volna megmenteni, ha nyomban a tüz kiütése-
kor elegendő mennyiségű viz állott volna rendelke-
zésre az oltás czéljára, azt számokban kifejezni nem 
lehet. De a veszprémi és a többi nagyobb tűzeseté-
nél kárbaveszott összeg alighanem egymagában több-
szörössét adja annak a költségnek, melyet egy mo-
dern középponti vízvezeték megépítése okozott volna 
s a milyennek birtokában az illető községek nem 
lettek volna oly nagy kiterjedésben a lángok áldo-
zataivá. 

Az ebből levonható tanulságot városaink annál 
is inkább meg fogják szívlelni, mert a jól működő 
vízvezeték nélkül egészségügyi viszonyaik alapos és 
tartós javulását ugyancsak nem lehet elérni. Már 
pedig itt közvetlenül a nemzetek legdrágább javáról, 
az ember életéről van szó. Városaink halandósága 
nagyobbrészt harmincz ezredrészre rug. A vízveze-
tékkel és az ebből kifolyólag szükségessé vált többi 
egészségügyi mérnöki berendezéssel, különösen csa-
tornázással rendelkező városok halandósága számos 
példa alapján mintegy 20 ezredrészre tehető. Sok 
esetben nem tesz ki többet 15 ezredrésznél. De ha 
csak az előbbi számot vesszük is tekintetbe, ugy a 
közegészségügyi mérnöki munkák kiépítése 10.000 
lakosra évenkint száz emberélet megmentését jelenti. 
Ez mindenesetre gondolkozóba ejtheti a városok fe-
felős vezetőit. 

A tulajdonképpeni mérnöki munkálatokon, első 
sorban tehát a vízvezetéken és csatornázáson kivül 
már maga a város berendezési terve is nagyban elő-
segítheti a közegészségügyi viszonyok javulását az 
által, hogy az utczák és háztömbök elhelyezésénél 
és méretezésénél gondoskodik arról, hogy lehetőleg 
minden, még a legkissebb és legolcsóbb lakás szá-
mára is biztosítsa a szükséges levegőt és világossá-
got, amelyek nélkül egészséges lakás nem képzel-
hető. Ha tehát tüzbiztossági szempontból szükséges 
nek találtuk a túlságosan szük beépités korlátozását, 
ugy most azt látjuk, hogy az e czélból szükséges 
intézkedések egyaránt válnak hasznára a közegész-
ségnek is. 

De aki valamely város jövő kiépitésének és 
terjeszkedésének alapjait akarja lerakni, annak ez 
inkább preventív eszközökön tul is ki kell terjesz-
kednie a lakosság érdekéinek pozitív előmozdítására 

is mind gazdasági, mied szocziális tekintetben, a 
mire a hozzáértő várostervezőnek ugy a terv kidol-
gozásánál, mint kivitelénél tág tere van. 

A gazdasági érdekeket szolgálják mindenek-
előtt, ha a szabályozási terv fölállításánál minél na-
gyobb súlyt vetünk a könnyű, gyors és olcsó for-
galom lehetővé tételére, mind a város területén be-
lül, mind pedig kapcsolatosan a távolsági forgalom-
mal. Gazdasági érdekeket szolgál az is, ha a ha-
sonló rendeltetésű épitkezést már a városterv meg-
felelő kialakítása által ugy csoportosítjuk, hogy az 
iparnak és kereskedelemnek biztosítjuk a város te-
rületének ama pontjait, melyek a nyersanyagok be 
szerzése, s a kikészített anyagok elszállítására a leg-
alkalmasabbak. Számos külföldi példa mutatja, mily 
hatalmas segitő eszközévé válhatik minden iparfej-
lesztő akcziónak, ha a város terjeszkedési területén 
oly telkeket bocsájthat uj ipari vállalatok létesíté-
sére, amelyek kedvező fekvésük folytán vasutak és 
viziutak szomszédságában már előre biztosítják a 
vállalkozó iparosnak a versenyképességnek egyik 
főföltételét : az olcsó közlekedési összeköttetést. 

De nemcsak nagyobb városok járhatnak el ekkép-
pen. Minden vidéki város segítheti ekképpen az ipart, 
amelynek életfőltétele nem az, hogy nagy városban 
legyen, hanem hogy olcsó összeköttetésben legyen 
hozható beszerzési és fogyasztási piaczával. A váro-
sok dolga szabályozási tervüket ugy alakítani, hogy 
az ipar megkapja ezeket a föltételeket. 

Gazdasági és szocziális érdekek érintkeznek a 
városrendezőnek arra irányuló törekvésében, hogy 
lehetőleg megakadályozza a telekáraknak és ebből ki-
folyólag a lakásbérnek nagymértékű emelkedését, a 
mit erősen fejlődő városokban az utosó évtizedekban 
mindenütt tapasztalhattunk. E czél elérésére is kí-
nálkozik számos eszköz. Mindenekelőtt óvakodnia 
kell attól a sablontól, mely minden utczát egyenlő 
szélesre és egyenesre tervez, tekintet nélkül arra, 
hogy a túlzott széleség tényleg szükséges-e és a 
túlzott egyenesség nem okoz-e oly kisajátítási és 
kártéritési kiadásokat, melyeket csekély irányvál-
toztatással minden egyéb érdek megkárosítása nélkül 
el lehetett volna kerülni. Megnehezíti a telekárak 
megokolatlan fölhajtását, ha már a telektömbök mé-
retezése és kiképzése kizárja a telkek túlhajtott ki-
használását. Ellonsulyozza a spekulácziót, ha a vá-
ros idejekorán készítteti el terjeszkedési területének 
szabályozó tervét, gondoskodván egyúttal a tervezett 
utczák idejekorán való kiépítése által a telekkínálat 
megnö vekedéséről. Ilyen és ehhez h sonló más rend-
szabályok által a városrendezési aiuukálatok nagy-
ban elősegíthetik a lakásviszonyok oly alakulását, 
mely lehetővé teszi különösen a szegényebb néposz-
tályok részére azt, hogy kevesebb pénzért megfelelő 
lakást kapjanak, miyt amilyenre eddig szert tehet-
tek. S ezzel fölszabadulna a jövedelemnek egy része, 
amelyet eddig a lakásbér foglalt el, s abba a hely-
zetbe juttatná a kisjövedelmű családokat, hogy töb-
bet adhassanak ki egyéb szükségleteik fedezésére, 
a mi mindenesetre a szocziális haladásnak felelne-
meg. 

Lehet azután még beszélni a városépítészet 
esztétikai oldaláról. Soha sem lehet elég nyomaték-
kal hangoztatni, hogy a város külső képe adja lát-
ható jelét a lakosság kulturális állapotának, szereteté-
nek szűkebb hazája iránt, büszkeségének arra, a mit 
századok munkája révén elérni sikerült. De a fő 
mégis az, hogy a városok szabályozási terve meg-
feleljen a praktikus kivánalmaknak s akkor a ki-
elégítő esztétikai megoldás sem fog elmaradni. 

H Í R E K . 
Székelyudvarhely, junius 13. 

Egyről-másról. 
— P á l y a v á l a s z t á s — 

Ezer és ezer fiu és leány lép most az iskolai 
év elmultával a nagy világ küszöbére. Ifjú lelkek 
előtt megnyílik a várva-várt nagy prespektiva és 
nem hiszem, hogy az ezer és ezer kezdő között egy 
is lenne, a ki nem felcsigázott reménységgel lépné át 
ezt a küszöböt. Nagyon nehéz a pályaválasztás. Ezzel 
a kérdései szemben ugy az iskolából kikerült ifjak, 
mint a szülők tehetetlenül állanak. Sok ifjú és szülő 
nem ismeri ezt a tehetetlenséget és a gyermek olyan 
pályára kényszerül lépni, amelyhez sem kedve, sem 
tehetsége nincsen. így esik meg aztán nagyon sok-
szor az életben, hogy ezren és ezren vannak, akik 

a választott vagy a reájuk oktrojált pályán nem 
találták meg azt, a mit kerestek. 

Legüdvösebbnek, legczélszerübbnek ezért azt 
tartanám, ha szülőknek, vagy még inkább az ifjaknak 
humánusan érző tanáraik mutatnák meg az élet kü-
szöbén a jövő félé vezető legbiztosabb utat ; a tanárok 
kisérik a gyermeket a szellemi és lelki fejlődés első 
stádiumától egész az érettségit jelző korig; ezalatt 
ők vannak hivatva a gyermekek szellemi és erkölcsi 
fejlődését szeretetteljes aggodalommal figyelemmel 
kisérni, ők ismerik hajlamaikat, képességeiket és 
valóban az lenne a tanrendszer legideálisabb alakja, 
ha a tanítás befejezésekor a tanárok mutatnának 
utat a jövő felé az élet küszöbén azon ifjaknak, 
kik a pályaválasztás nagy problémája előtt bizony-
talan tapogatózásban leiedzenek. 

Mi sem természetesebb, mint az, hogy ez az 
utmutatás nem kényszer, hanem komoly tanács lenne, 
melyet a szülőknek épugy, mint àz ifjaknak komoly 
megfontolás tárgyává kellene tenni. 

A gyermekben szunyodó hajlamokat erőszakosan 
elfojtani nem szabad; a gyermekek zsenge korában 
már hiúságot érlelni bennük, a legnagyobb bün, 
mely végeredményében a szülőkkel együtt a gyermekek-
ben is bűnhődik. 

Nagy a túlzsúfoltság minden vonalon és téren ; 
olyan nagy, hogy már kész diplomás emberek 5—6 
évig állás nélkül lézengenek; és ez azért van, hogy 
a legtöbb ember tudományos vagy jogi pályára haj-
szolják gyermekeit, mert minden szülő csak urat akar 
nevelni gyermekéből; a művészet és reális pályák, 
a kereskedelmi és ipari kenyérkereset még most is 
csak mostoha, lenézett pályái beteges társadalmunk-
nak, pedig itt is terem kenyér, még pedig biztosabb 
kenyér, becsületes megélhetési forrás azok számára, 
kik az életet nemcsak tétlenségben élvezni, de 
munkában gyönyörködve akarják átélni. 

Ide kell terelni, erre kell nevelni ifjuságunk 
zömét, ha a proletáriátust szaporítani nem akarjuk. 

Ebben, de csakis ebben az egyben nagyon sokat 
tanulhatnánk más nemzetektől, a hol az ipar és 
kereskedelem terén az arisztokráczia vezet ; a hol a 
régi, rozsdás családi czimerek mellett ott büszkél-
kednek a gyárak és műhelyek fényes védjegyei, a 
hol senkinek sem jut eszébe a gyárost, kereskedőt 
és iparost alsóbbrendű lénynek tekinteni, a hol sok-
kal kevesebb a könny, sokkal csekélyebb a bánat, 
melyet a gyermek zülléséért, pályavesztéséért a sze-
gény szülőket kétségbe ejti. 

A közigazgatási bizottságból. 
Udvarhelymegye közigazgatási bizottsága e havi 

rendes ülését az elmúlt szerdán, 9-én tartotta meg, 
mely alkalommal a távollevő főispán heiyett Dr, 
Sebesi János alispán elnökölt. Az ülésen több olyan 
mély járatú ügy fordult elő, mely egyfelől a megyét 
és községeit is messze kihatóan érdekli, másfelől 
azonban országos fontosságú kérdéseket is érint Ez 
utóbbi tekintetben igen nagy érdeklődést érdemel az 
a vita, mely arról támadt, hogy az utakról és vá-
mokról tervezett uj törvényjavaslattal szemben miféle 
módosításokat ajánljon, s milyen álláspontokat fog-
laljon el a bizottság. 

Részletes tudósításképpen különben az ülésről 
a következőket adhatjuk. 

Az alispáni jelentést Dr. Padi Árpád főjegyző 
adta elő, felsorolva a közigazgatási ügykezelés ren-
des menetét, s a közbiztonsági állapotok eléggé ki-
elégítő voltát. 

Az árvaszék működéséről Barabás András ár-
vaszéki elnök adta elé, hogy az ügykezelés zavarta-
lanul folyt, s ugy az elnök, mint az előadók külső 
szolgálatban több napot töltöttek. 

A közegészségügyi állapotokról Dr. Lengyel Jó-
zsef t. főorvos jelentette azt az örvendetes körül-
ményt, hogy azok a mult hóban igen kedvezőek 
voltak. 

Az iskolaügy mult havi állapotáról Kuliszeky 
Ernő kir. tan. tanfelügyelő tett jelentést, melynek 
során megemlítette, hogy a helyi Székely Társaság 
által az analfabéták oktatására indított mozgalom 
eddig 25 iskolában talált visszhangra, s ezek közül 
10 iskola küzdött meg az ügygyei sikeresen. Ez a 
10 iskola 167 analfabétát oktatott, s a tanfolyamo-
kat a következő tanítók vezették : Banczédben Gyar-
mathy Dénes, Csehétfalván Erdős Mihály, Felsőrá-
koson Vári Elek, Kobátfalván Boros György, Küs-
mődön Fülöp Árpád, Nagygalambfalváo Веке Albert, 
Székelydályán Pataki József, Siménfalván Szász Fe-
rencz, Székelyudvarhelyen (Szombatfalván) Gál Mi-
hály és Szentábrahámon Tóth Vilmos. Sajnos eset-
ként fölemiitette még a tanfelügyelő, hogy Steiner 
Salamon parajdi korcsmáros az iskolás gyermekeknek 
pálinkát ad, s a gyermekek közül többen le is ré-
szegedtek az ő korcsmájáaan. Az ügyben vizsgálat 
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végbevitelére utasította a bizottság az alispánt. 
Az utak mult havi állapotáról szóló jelentésé-

ben Szobotka Rezső műszaki tanácsos többi közt 
megemlítette, hogy a Héjjasfalva—csikgyimesi állami 
közúton épített héjjasfalvi Nagyküküllő-hid elkészült, 
terhelési próbája e hó 15-én lesz, s a próba kedvező 
eredménye esetén azonnal átadják a hidat a forga-
lomnak. A törvényhatósági utak közül a szentegy-
házasfalvi—székelyzsombori utat, s annak több híd-
ját is a mult hó 19-én történt felhőszakadás nagyon 
megrongálta. Forgalmi zavart ez ugyan csupán egy 
pár óráig okozott, mert az ideiglenes helyreállításról 
nyomban gondoskodtak. A végleges helyreállításra 
azonban még további munka is szükséges. 

Ez általános jelentése után egyes ügydarabjait 
is előadta a műszaki tanácsos. Először is az utakról 
és vámokról szóló uj törvényjavaslat felőli vélemé-
nyezésre terjesztette elő javaslatait. Fölsorolta, hogy 
a kerület államépitészeti hivatalainak főnökei Bras-
sóban értekezletet tartottak, s ez alkalommal megál-
lapodtak a törvényjavaslattal szemben bizonyos állás-
pontokban. Nevezetesen kívánatosnak jelezték, hogy 
az utadóminimumok a szegény néposztály érdekében 
ujabban kifejlődő adómentesség rendszeréhez képest 
eltörültessenek, s az igy előálló hiányt az állam kü-
lön segélyekkel pótolja a törvényhatóságok költség-
vetéseiben. Kívánatosnak jelezték továbbá, hogy az 
uj törvényjavaslatban az utakra nézve fölállított négy 
kategória (állami, törvényhatósági, járási és községi 
ut) helyett csak állami, törvényhatósági és községi 
ut legyen, mert igy a járási utaknak kontemplált 
közepes jelentőségű utak is a törvényhatóság úthá-
lózatában egységesebben fejleszthetők, s nem teszik 
szükségessé a külön járási mérnökségek létesítését. 
Ezek a járási mérnökségek különben is ellenkeznek 
a műszaki szolgálat azon benső természetével, mely 
a mérnökök kollegiális hivataloskodását kívánja meg, 
mert csak ilyen kollegiális szervezetben fejlődhetik ki 
minden kérdésre nézve eszmecsere, mely az egyes 
mérnökök műszaki tudományára fejlesztőleg hathat. 
Az az egyes hivatali rendszer azonban, mely a járási 
mérnökségek intézményében behozatnék, éppen a fia-
tal erőket hagyná magukra, s azok elrusztikusodá-
sára, végső eredményben pedig a műszaki szolgálat 
színvonalának csökkenésére vezetne. Éppen azért a 
hivatalfőnökök emiitett értekezlete a járási mérnök-
ségek helyett az államépitészeti hivatalok mérnöki 
személyzetének megfelelő szaporítását tartotta szük-
ségesnek. E kivánatok elfogadását és véleményként 
való fölterjesztését ajánlotta Szobotka előadó a bi-
zottság előtt. 

Dr. Válentsik Ferencz az értekezlet kivánatai 
közül csak a két utóbbit találja elfogadhatóknak. El-
lenben az utadóminimumok eltörlését a legszegényebb-
nek nevezett néposztály iránti túlságos kedvezésnek, 
s a középosztály ujabb és igazságtalan terhelésének 
tartja. Az eddigi adórendszerek is a középosztályt 
vagyona arányának megfelelően terhelték; minden 
adómentességből előálló hiány pótlása tehát mig a 
gazdagabb osztályokra közömbös, addig a középosz-
tály adóterhét aránytalanul emeli. Erre az arányta-
lan terhelésre a végletekig törekedni nem szabad, 
mert ez azt a középosztályt teszi állami és társadalmi 
föladatainak teljesítésében képtelenné, amely eddig is 
az államföntartó erő legértékesebb eleme volt. Az a 
napszámos, akit az utadóminimumtól mentesíteni 
akarnak, utóvégre is könnyen teljesítheti az útfenn-
tartásért azt az egy napi napszámot, mikor egyéb 
közterhei jórészt a középosztály vállára szakadtak, s 
mikor a közintézmények fenntartása sokkal inkább 
történik az ő, mint a középosztály érdekében. Azt se 
lehet kívánni, hogy az eltörölt utadóminimumok pót-
lása az államkasszából történjék, mert az is állam-
polgárok adójának fokozásával érhető csak el, hiszen 
az állam is csak mi vagyunk. 

Dr. Sebesi János alispán egypár felvilágosító 
megjegyzése után a bizottság csakugyan ugy hatá-
rozott, hogy Szobotka előterjesztéseiből csak az ut-
kategóriákra és a járási mérnökökre vonatkozót fo-
gadta el, mig az utadóminimumokra vonatkozóan a 
Válentsik felszólalása értelmében döntött. 

Ezek után Szobotka műszaki tanácsos még re-
ferált arról az általunk már múltkor közölt leiratról, 
mely szerint a kereskedelmi miniszter a harmadik 
vonatpár létesítése végett az udvarhelyi állomáson 
szükséges építkezéseket 30 ezer korona költséggel 
engedélyezte. A bizottság köszönettel fogadta az in-
tézkedést, s egyúttal ujabb kérést intézett a minisz-
terhez, hogy az uj vonatjárásnak október elsején való 
beállítása és megfelelő csatlakozása iránt intézkedjék. 
Magát a helyiérdekű vasút igazgatóságát pedig föl-
kérte a bizottság, hogy az építkezés sürgős fogana-
tosítása és a miniszterhez intézett kérés kiszorgal-
mazása iránt maga is tegye meg a kellő lépéseket. 

Az elsoroltak után Stratzinger Emil p, ü. igaz-
gató tett jeleutést az adók mult havi forgalmáról, 
mely a mult év hasonló havához képest csodálatos-
képpen még a szeszfogyasztási adónál is csökkent. 

A fogházak szabályszerű rendjéről, tisztaságá-
ról, fegyelmi állapotáról a kir. ügyész helyett Dr. 
Keith Ferencz tb. főjegyző tett jelentést ; mig az 
állategészségügy tekintetében Zonda József th. m. 
kir. állatorvos adta elő. hogy az elmúlt hó állapota 
az előbbi hónapoknál sokkal kedvezőtlenebb volt, 
mert ugy a nagyobb, mint a kisebb háziállatok kö-
zött több betegülési és elhullást eset állott eiő. 

Az ülés többi részét kisebb érdekű ügyek elin-
tézése foglalta el, s igy azok fölemiitését mellőzzük. 

A koronázás évfordulója. A koronázás év-
fordulóját a hagyományos szertartással ülték meg 
Székelyudvarhelyen. Az állami és városi középületekre, 
iskolákra kitűzték a nemzeti lobogót. A plébánia 
templomban hálaadóisteatiszteletet tartottak, melyen 
testületileg vett részt a tanulóifjúság. Az előadás e 
napon a város összes iskoláiban szünetelt. 

Űrnapja. Űrnapját a hagyományos kegyelettel 
ünnepelte meg a katholikus egyház és a közönség. 
Az oltári Szentség tiszteletére van szentelve e nap. 
A lombokkal ékített, szines drapériákkal bevont hüs 
templomból hosszú menetben vonultak ki az ájtatos 
hivek s a virágokkal és friss lombokkal telehintett 
utakon kizarándokoltak a diszes virágoltárokhoz. 
Elöl teljes ornátusban selyem baldachin alatt Mikes 
János gróf főesperes plébános haladt kezében az 
oltáriszentséggel. Közben édes-bus egyhízi melódiák 
csendültek meg az ajkakon, taraczkdurrogások hang-
zottak s csengők csilingeltek, katonaság adott sor-
tüzet. A menet élén haladó pap előtt fehér ruhába 
öltözött ártatlan leánykák szórtak az útra illatos 
rózsaszirom esőt, kiket az Oltár-egylet tagjai követ-
tek égő gyertyákkal. Szép, bájos ünnep az Űrnap, 
a poézisé, mert hiszen az Ur maga voltaképpen a 
legigazabb, legmélyebb, leggyönyörűségesebb, leg-
hatalmasabb poézis . . . A szép ünnepélynek, szép 
nyári idő kedvezett. 

Kinevezések a kataszterhez. A pénzügy-
miniszter a földadókataszter kiigazítási munkálatok-
hoz az 1909: V. t.-czikk 7. §-a alapján a Kolozsváron 
állomásozó m. kir. kataszteri igazgatóság működési 
területére Udvarhelyvármegyéből Balássy Sándort, 
Jakabházy Samut és Orbán Ottó bárót ideiglenes 
minőségű kataszteri biztosokká nevezte ki. 

Bankett László Domokos tiszteletére. 
A kir. törvényszék, járásbíróság és ügyészség László 
Domokos kir. Ítélőtáblai biró tiszteletére, nyugalomba-
vonulása és legfelsőbb kitüntetése alkalmából f. hó 
19 ikén a Budapest-szálló nagytermében társasva-
csorát rendez. A résztvenni szándékozók vagy a 
kibocsátott iveken vagy Bardocz Árpád kir. tszéki 
albiróüál jelentkezhetnek. Egy térik ára 5 kor. 

Évzáró ünnepély a ref. kollégiumban. 
A reform, kollégium ma vasárnap délután 3 órakor 
az intézet tornacsarnokában tartja meg jutalomosz-
tással, zene- és ánekpályázatokkal kapcsolatos év-
záró ünnepélyét, melyre a szülőket és az érdeklődő 
közönséget meghívja az igazgatóság. Az ünnepély 
műsora: 1. Népdal egyveleg Pogatsoik G. tői. Énekli 
az ifj. énekkar, 2. Népdal egyveleg Kozák M.-tól. 
Előadja az ifj. zenekar. 3. Igazgatói jelentés ; a ju-
talmak és pályadíjak kiosztása. 4. Pályázatok hege-
dűvel a gróf Haller Louise féle 4, 3 és 2 arany, to-
vábbá a Daniel-iéle két 8 koronás és a Farczády 
féle 5 koronás jutalomra: 1. Keresztes Károly УЦ1. 
2. Kovács Jenő VIII. 3. Schmidt Károly ¥111. 4. 
Doros Gábor VII. 5. Kovács Ferencz VII. 6. Mol-
nár Károly VII. 7. Wolf Dániel IV. 8. Kertész Béla 
II. 5. Pályázat mély hegedűvel a gróf Haller Louise-
féle 1 aranyra : Méburger Frigyes IV. o. t. 6 Pá-
lyázat gordonkával a gróf Haller Louise-féle 1 
aranyra : Keresztes Károly VIII. o. t. A gróf Holter 
Louise-féle 1 aranyat a nagy gordon szorgalmas ke-
zelőjének Kovács Jenő VIII. o. t.-nak adják. A gróf 
Ilaller Jánosné-iéle 10 kor. a zene- és énekelmé-
letben legjártasabbnak lesz a jutalma. 7. Pályázatok 
énekből a gróf Haller Louise-féle 1 arany, a Far-
czády-féle két 5 koronás és a Gyárfás Domokos-féle 
4 koronás jutalomra : Palló Imre VIL o. t., Eszényi 
László V. o. t., Török József V. o. t., Botos Andor 
IV. o. t., Keresztes István VI. o. t., Balázs Sándor 
III. о. t., Kállay Károly III. о. t., Veres István I. о. t. 

Bohém-estély. A tegnapi, mai és holnapi 
napra hirdetett bohém-estély elmarad. Ugyanis Moléczi 
Ilona és Csorna Etus közbejött akadályok folytán teg-
nap délután, amidőn Csillag Szeréna, Cserei Irma, a 
karmester és a komikus megérkeztek, nem jöttek e l 
Kömley direktor most ez ügyben maga Budapestre 
utazott, s igy az első előadást kedden, 15-ikén tart-
ják meg a Budapest-szálló színháztermében, 

Iskolai látogatás. A népiskolai törvények 
azon rendelkezésébői kifolyólag, hogy tankerületünk 
minden iskolája a királyi tanfelügyelőség által leg-
alább egyszer meglátogatandó, vármegyénk tanfel-
ügyelősége is most, amidőn már az iskolákban az 
az egész tanév munkássága számbavehető és meg-
bírálható, fokozott mértékben teljesiti a hivatalos 
iskolai vizsgálatokat. Igy, mint lapunknak, irják Cha-
lupka Rezső királyi s. tanfelügyelő közelebb meg-
látogatta : Erdövidék elemi iskoláit, nevezetesen a 
magyarhermányi, kisbaczoni, bibarczfalvi, olaszteleki, 
bardoczi, száldobosi és vargyasi állami, valamint az 
erdőfülei református iskolát ; továbbá a karácsony-
falvi és peteki állami, a homoródvárosfalvi és ho-
moródujfalvi községi-, a homoródbenei és homoród-
daróczi ágost. evang. és román iskolákat ; végül a 

folyó hónapbűn a medeséri, siménfalvi, szeütábrá-
hámi, kissolymosi, nagysolymosi, magyarhidègkiiti êè 
székelyszenterzsébeti állami elemi iskolákat. A vizs-
gálat minden iskolában minden osztályra és az 
egyes tantárgyak egész anyagára kiterjedett. (ó. s.) 

Torna-ünnepély. Az állami főreáliskola ma, 
vasárnap az intézet tornacsarnokában, zongora alapia 
javára tánczal egybekötött torna ünnepélyt rendez, 
belépti dij személyenkint 1 kor., tanulójegy 50 fillér. 
Felülfizetéseket köszönettel fogadnak. — Sorrend : 
Délelőtt 9 órakor az intézet lövészcsapatának verseny-
lövése a budavári katonai lőtéren. Délután fél 5 óra-
kor tornavizsga, a lövész- és tornaversenydijak ki-
osztása. Este 8 órától 1 óráig táncz. — Vendéglős-
ről és czukrászról gondoskodtak. 

Az állami polgári leányiskola évvégi 
vizsgálatai a következő sorrendben tartatnak meg : 
Junius 12-én vallásvizsgák. Junius 14-én d. e. 8—11 
óráig I. osztály, d. u. 3—6 óráig II. osztály. 15-én 
d. e. 8—12 óráig III. osztály, d. u. 2—6 óráig IV. 
osztály. 16-án d. e. 8 órától kezdve magántanulók 
vizsgálata. — A növendékek kézimunka- és rajz-
kiállitása megtekinthető az osztályvizsgálatok napjam 
délelőtt 11—12 és délután 5 - 6 óráig. — A záró-
ünnepélyt 18-ikán délután 4 órakor tartják meg a 
Budapest-szálloda színháztermében, a következő mű-
sorral: 1. Zöld l iget; éneklik a növendékek. 2. A 
pulyka és a veréb, szavalja Gérich Emma I. o. t. 
3. a) Mohácsi koldus. Műdal, énekli Vétzy Piroska 
III. о. t. b) Szovátai bucsudal, éneklik: Borbáth I., 
Soó I., Vajda I., Vétzy P. III. о. t. és Tompa I., 
Szász E. IV o. t. 4. A kis mama, szavalja Mihály 
M. II. oszt. tanuló. 5. Amanda vagy Juczi. Vígjáték 
egy felvonásban. Személyek : Bodó E., Siegmund G., 
Tompa M., Székely M , Laczkó 1. 6 a) St. Peters-
burger Schiitteufart. Zongorán játszák Vajda E. III. 
és Tompa I. IV. o. t. b) Si j'étais roi, Zongorán 
játszák Siegmund G. és Walter L, IV. о. tanuló. 7. 
Bucsu, monolog. Előadja Tompa M. IV. oszt. tanuló, 
8 Az aradi vesztőhelyen, szavalja Nagy I. III. oszt. 
tanuló. 9. Húshagyó kedd. Vígjáték egy felvonásban. 
Személyek: Németh I. Vajda E. Glatz A. Benedek V. 
Pap L. Nagy A. Mayer A. Érey 0 . 10. Népdalok, 
éneklik a növendékek. 11. Füzértáncz tánczolják : 
Sojymossi R, Blájer M., Egyed Zs., Glatz E , Gál I., 
Gál M., Jakab R., Kassai E., Kovács E., Solymossy 
A., Farkas I., Lántzky M., Révffy I , Rosenbaum MfJ 
Sándor I., Fodor I., Topay I. 

A barátok Űrnapja a lehető legnagy fény-
nyel lesz megtartva ma délelőtt. 10 órakor lesz a 
beharangozás, P. Özséb szentbeszéde után az ünne-
pélyes szentmisét diszes asszisztencziával P. Csiszér 
Bonaventura házfőnök végzi, mely alatt a róm. kath. 
elemi iskolás fiuk kara ez iskola évben utoljára és 
legszebben zengi el a klaszikus magyar és latin da-
rabokat két és három hangon. A körmenetet gróf 
Mikes János főesperes vezeti, 

A bornyilvántartás. A bornyilvántartás 
tárgyában a földmivelési miniszter az 1908. XLVII. 
t. cz. 14 §-a alapján 64.200—1909. sz. alatt fontos 
rendeletet bocsátott ki, mely mindenek előtt megál-
lapítja hogy a bornyilváutartás vezetése f. évi julius 
elsejétől kezdve kötelező. A törvényhatóságok ide-
vonakozó előterjesztései alapján a rendelet bevezető 
része tartalmazza azt is, hogy azok, akiknek négy 
katasztrális holdnál nagyobb szőlőjük nincs, ha tör-
kölybort nem készítenek és bor adásvételével, ki 
méréssel vagy kis mértékben való árusításával nem 
foglalkoznak,;a bornyilvántartás vezetése alól, fel-
mentetnek. 

A székelyföldi tejgazdaság fejlődése. 
A székelyföldi akczió mozdította elő a székelyföld tej-
gazdaságának fejlődését 1903-ban alakult 3 tejszö-
vetkezet 118 taggal és 70,116 korona értékű tejet 
értékesített. 1904-ben 5 tejszövetkezet működött 460 
taggal és 121,354 korona évi forgalommal. 1905-ben 
a tejszövetkezetek száma 17 re, a tagok száma 1565 re, 
az évi forgalom pedig 258,211 koronára emelkedett. 
19C6 ban már 37 volt a tejszövetkezetek száma 3601 
taggal és 424 ezer 790 korona évi forgalommal. 
1907 ben 46 tejszövetkezet volt 4725 taggal, 566,006 
korona évi forgalommal. 1908-ban pedig volt 64 tej-
szövetkezet 5980 taggal és 665,544 korona évi for-
galommal. Ezek a székelyföldi tejgazdaság fejlődésé 
nek főbb adatai, amikből látható, hogy daczára a 
tejtermelésre most még nem éppen kedvező körül-
ményeknek és daczára anuak, hogy éppen az emiitett 
években súlyosan hátráltatta azt a több izben ismét-
lődő takarmányhiány, a m. kir. földművelésügyi mi-
niszter székely akcziója nyomán a Székelyföldön is 
meg van alapítva a tejgazdaság. Meg van alapítva 
olyképpen, hogy az elmúlt évben már 665,544 koro-
nával emelkedett a székelyföldi mezőgazdaságnak e 
téren elért jövedelme. 

Kultur hangverseny. Király Béla országos 
hirü hegedű művész f. évi junius hó 17 én, csütör-
tökön este 8 órakor jótékonyczélu hangversenyt ren-
dez, a Koronkay-féle kert helyiségben. Király Béla 
mint hegedűművész nemcsak Magyarországon isme-
retes, hanem Anglia, Francz'aország és Németor-
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szágban is a legnagyobb sikerrel hangversenyezett. 
Itten tartandó hangversenyének tiszta jövedelmét 
kulturális czélokra fogja bocsátani, igy tehát méltán 
megérdemli a pártolást. A művész személyre szóló 
meghivókat nem bocsátott ki, hanem csupán a hi-
vatalok, intézetek részére küldött egy pár tájékoztató 
programot. A nagyszabású hangverseny programja a 
következő : 1. Bach : Serenade. 2. Régi magyar nép-
dalok 3. Bihari: Kesergő. 4. Richter: Pitioresque. 
5. Kurucz gyöngyszemek. 6. Ujabb magyar népdalok. 
7. Fráter Loránd: Kedvelt dalai. 8. W. Benson: 
Fleurette. 9. Király Béla : Álmok és remények. 10. 
Reményi: Repülj fecském. Ezen érdekesnek Ígérkező 
hangversenyre a mélyen tisztelt közönséghez uton hi-
vatik meg. Belépti dij személyenként 1 korona. 

Halálozás. Sepsiszentgyörgyi és timafalvi 
Szentgyörgyi Mózest, a székelyudvarhelyi reform, 
egyháznak hosszú időn keresztül volt énekvezérét 
súlyos csapás érte. Felesége etédi Máté Lidia éle-
tének 64-ik, boldog házasságának 43-ik esztendejé-
ben, hosszas szenvedés után folyó hó 10-én jobblétre 
szenderült. Tegnap helyezték Székelykereszturon 
nagy részvét mellett örök nyugalomra, 

Utczai lámpák elárverezése. A városi ta-
nács a régi petroleumos utczai lámpákat ma délelőtt 
9 órakor elárverezi a régimalomházban. 

Nyilvános nyugtázás. A következő sorok 
közlésére kérettünk föl. A helybeli Oltáregylet által 
rendezett kiállítás fedezésére még következők ada-
koztak : Gáspár Józsefné 10 kor., Biális Irma 6 kor., 
N. N. 5 kor. Fogadják az egyesület hálás köszönetét. 

Tanonczünnep. Szépen sikerült tanonczün-
nep felyt le az elmúlt vasárnap a polgári Önképző-
kör nagytermében. A tanonczok szép énekükkel és 
sikerült szavalataikkal mutatták meg, hogy a fárasztó 
műhelyen kivül a lélek nemesitésére is tudnak és 
akarnak gondot forditani. Kovács Dániel igazgató 
ünnepi beszédében fejtegetve a koronázás tényének 
fontosságát nálunk magyaroknal, rámutatott azokra 
a kötelességekre, a mik ebből kifolyólag sokkal sú-
lyosabban nehezednek a magyar,polgárra, mint más 
államok polgáraira ; a mik kitartó és fáradhatatlan 
munkálkodást és kifogástalan igaz hazaszeretetet 
követelnek azoktól, a kiket a korona áldásaiban ré-
szesít. Paál Sándor tanitó sikerült kísérletekkel mu-
tatott Ьа AgV pá*\ fofméaaoti tüpományt , molyplcpt Я 
mindennapi életben annyiszor látunk, de okairól nem 
gondolkozunk. Ilyenek az égés tüneménye, a légnyo-
más, miből a tüzfecskendő működését, a közlekedő-
csövek, a miből a vízvezeték tüneményét, a hajszál-
csövesség a központból futó его, melyből a földet övező 
levegő elhelyezkedését a föld behorpadását mutatta 
meg egyszerű és érthető módon. Az ünnep sikeres 
rendezéséért Persián János isk. biz. elnök fejezte 
ki elismerését. Végre Kovács Dániel igazgató adta 
át a keresk. miniszter 100 korona ajándékát Renter 
Béla esztergályos tanoncznak, a ki pé Idás magavise-
lete és kitartó szorgalmával erre való érdemet szer-
zett. Az ünnep a tanonczkönyvtár javára 7 kor. 26 
fillért jövedelmezett. 

Solymossy Endre tanár és országgyűlési 
képviselő emlékére a református kollégiumnál léte-
sítendő alapra eddig a következők adakoztak : Al-
bert György 50 f., Baczó Sándor 50 f., Bakóczi 
Károly 10 K., Baranyai Gyula 4 К., Веке Ferencz 
1 K., Benedek Béla 2 K., Biró Sándor 10 K., Blájer 
Balázs 2 К , Bodo Ferencz 2 K., Constantinescu 
Hilár 50 f., Ifj. Czikmántori Dénes 50 f., Czímerer 
Béla 50 f., Csanádi Zalán 5 K., Csánky tanár 2 K., 
Dr. Daróczy Ignácz 3 K., Daróczy János 2 K., Deák 
Lajos 3 K., Demény Ferencz 3 K., Dékán Samu 5 
K., Duka András 1 K., Farczády Albert 2 K., Finkér 
László 1 K „ Fülöp István 1 K., Gargya András 50 
f., GálfU Sándor 50 f., Gervai Nándor 1 K., Gönczi 
Lajos 10 K., Gyerkes Mihály 2 K., Gyertyánffy Bol-
dizsár 5 K., György Ferencz 5 K., Halbich Jakab 1 
K., Hargita Nándor 3 K., Homolay Lajos 3 K., 
Horváth József 50 f., Dr. Hinléder Ákos 5 K., Jakab 
Miklós 2 К , Janecek tanár 1 K., Jerzsábek József 
2 K., Dr. Jodál Gábor 5 K., Kabdebó József 1 K., 
Kibédi Zsigmond 2 K., Dr. Kneifel István 1 K., Ko-
bori Ferencz 1 K., Kogler Ernő 50 f., Kovács Dá-
niel 10 K., Lakatos Tivadar 1 K., László Albert 1 
K., László Domokos 5 K., Lőrinczi Béla 2 K., Ma-
ráth József 2 K., Mazinger László 1 К , Mátéffy 
Domokos 5 K., Nagy Elemér 10 К , Nagy Ferencz 
1 K., Nagy Kálmán járásbiró 5 K., Dr. Nigy Samu 
10 K., Olasz Gyula 5 K., Opra Vilmos 50 f., Dr. 
Pál Ernő 2 K., Pál István 1 K., Pál Lajos 1 K., 
Tarcsafalvi Pálffy Aladár 5 K., Petrányi Miklós 2 
К , Paál Sándor 2 K., Péterffy István 5 K., Péter 
Lajos 1 K. 50 f., Pillich Lajos 2 K., Róm. kath. 
főgimnázium Tanártestülete 20 K., Rontsik Sándor 
3 K., Soó Domokos 2 K., Spaller József 1 K,, Sán-
dor Ignácz 1 K., Stefáni Károly 2 K.,^ Stratzinger 
Emil 5 K., Szabó András 5 K., Szabó Árpád 10 K., 
Dr, Szabó Gyula 5 K.. Szász Mihály 50 f., Tittel 

Ferencz 1 K., Udvarhelymegyei Takarékpénztár 100 
K., Varró Elek 2 K., Dr. Válentsik Ferencz 20 K., 
Dr. Váró Géza és Dr. Szöllősi Ödön 10 K., Dr. 
Viski Károly 5 K., Zakariás Ödön 5 K., Dr. Sebesi 
János 20 К , Lukáceffy József 2 K., Dr. Paál Árpád 
5 K., Szabó Endre 2 K„ Barabás András 4 K., Pálffy 
Jenő 2 K., Tompa László 2 K., Pap Dénes 1 K., 
Kolumbán Lukács 1 K., Gábos Dénes 2 K., Kandó 
István 2 K., Szibián György 1 K., Kozma Domokos 
30 f , Nagy István 1 K., Csomor József 40 f., Dr. 
Majthényi Miklós 6 K. 30 f. — További adományo-
kat tisztelettel kér és elfogad a ref. kollégium ta-
nári kara. 

Vizsgák a róm. kath. elemi iskolában 
f. hó 16-án lesznek. Az iskola nemes jótevőit, a 
szülőket és tanügyünk barátait ez uton tisztelettel 
meghivja az igazgatóság. — Ugyanakkor közszem-
lére kitéve lesznek a fiuknak érdekes növény és ro-
vargyüjteményei, iskolai dolgozatai, érdekes rajzai 
és kézi munkái. 

Méhtenyésztő egylet választmánya folyó 
hó 20-án délután 3 órától kezdődőleg Székelybetlen-
falván Gyarmathy Sándor méhtelepén tartja ülését, 
melyre az egyesület tagjait és a méhészet iránt ér-
deklődőket meghivja az elnökség. Tárgy : 1. Elő-
adás a méhészet köréből. Tartja Gál Imre egyleti 
titkár. 2. A mult ülések jegyzőkönyvének felolvasása 
és hitelesítése. 3. Elnöki bejelentések. 4. A nyári 
kirándulás tervének megvitatása. 5. A téli tanfolya-
mok helyének kijelölése s ezzel kapcsolatban a Szé-
kelyföldi Kirendeltségnek előterjesztés tétele. 6. A 
székelyföldi megyék önálló méhészeti kerületté leendő 
különitése érdekében a m. kir. fölmivelésügyi kor-
mányhoz terjesztendő felirat tárgyalása. 7. Indítványok. 

Vásártartás. A kereskedelemügyi miniszter 
megengedte, hogy az Udvarhelyvármegye területéhez 
tartozó Zetelaka községben a május 30-ára és a 
szeptember 5-ére eső kirakóvásár és az ezt megelőző 
két napon tartott állatvásár ezentúl állandóan a 
hamvazó szerdát követő három napon és november 
1-én, 2-án, 3-án tartassék meg. 

Kopárterületek erdősitése. A földmivelés-
ügyi miniszter az állami kezelésbe átvett kopár te-
rületeken a folyó évben, a kezelő erdőtiszt közvetlen 
vezetése mellett állami költségen teljesítendő erdő-
sítések czéljára a következő pénzsegélyeket engedé 
lyezte : 1. A felsőrákosi közbirtokosság részére 8 9 hold 
ufón Ьл» о HAmo'-ődalmási közbirtokosság ré-
szére 10 7 hold után 428 kor. 3. A homoródkará-

I csonyfalvi közbirtokosság részére 7 5 hold után 300 
kor. 4. A vargyasi községi iskola részére 4*9 hoM 
után 196 kor. 5. Etéd község részére 1*5 hold után 
53 kor. 6. Ábránfalva község részére 0 5 hold után 
28 kor. 7. Abásfalva község részére 0*5 hold után 
28 kor. 8. küküllőkeraényfalva község részére 5*5 
hold után 345 kor. 9. Zetelaka község részére 11 
hold után 968 kor. 10. Bibarczfalva község részére 
5 hold után 300 kor. 11. Homor' límás község ré-
szére 5 hold után 300 kor. 12. Lő község részére 
5 hold után 300 kor. 13. Firtosmartonos község ré-
szére P5 hold után 23 kor. 14. Siklód község ré-
szére 4 hold után 148 kor. 

Állati betegségek. Rühkór fellépett szórvá-
nyosan Zetelaka és Firtosmartonos községek lóállo 
mányában. — Sertésorbáncz fellépett járványosán 
Bethfalva, Szolokma, Patakfalva, Magyarhermány és 
Kőrispatak községekben, szórványosan Bözöd község-
ben. — Veszettség föllépett Bordos és Nagygalamb-
falva községek ebállományában. 

KÖZGAZDASÁG. 

Az édesvízi halászat és halgazdaság. 

A földmivelésügyi miniszter kiadásában e czim 
mel egy érdekes és hézagpótló szakmunka jelent meg, 
mely egy most fejlődő nagy fontosságú gazdasági 
águnk legfontosabb kérdéseit ismerteti meg a nagy 
nyilvánossággal. 

A könyv az elméleti részek mellett fontos gya-
korlati útmutatásokat is tartalmaz. Az első részben 
az általános tudnivalókat sorolja fel az iró, a máso-
dik a mesterséges, a harmadik a természetes halá-
szatról szól ; a negyedikben a magyar halászati köz-
igazgatást, az ötödikben pedig a külföld halászati 
viszonyait ismerteti. 

Az általános részben, mindenekelőtt a halászat 
szó gazdasági értelmét magyarázza meg, kifejtvén, 
hogy a szó nemcsak a hal kifogását jelenti, hanem 
minden halhús előállítására irányuló tevékenységet 
magába foglal. Ezután közérthető modorban irja le 

halaink természetrajzát, halfajtáinkat elterjedésük 
feltételeit, ellenségeiket, táplálékukat. 

A mesterséges halászatról szóló részben részle-
tesen kifejti a tógazdaság és mesterséges halászat 
fogalmát, ismerteti a haltenyésztési módokat s az 
eddig nyert tapasztalatok alapján gyakorlati útmuta-
tásokat ad. Vizsgálva hazai viszonyainkat, az ala-
csonyabban fekvő vidéken főként a ponty tenyészté-
sét javasolja, mellyel együtt, mint mellék termei-
vény a fogas süllő és compó, valamint a harcsa, 
csuka, angolna és pisztrángsügér is tenyészthető. 
Magas szintájainkon a sebes pisztráng, a szivárvá-
nyos pisztráng és a pataki sajblinggal berendezendő 
tógazdaságoktól vár jövedelmezőséget. Részletesen 
ismerteti a halgazdaságok berendezését, a halastavak 
és teleitetők szerkêzetét, a tavak trágyázási módjait 
s a trágyázás fontosságát. 

A pontyos tógazdaság mellett külön leirja még 
a pisztrángtenyésztést is és felvilágosítást ad a halak 
szállítására és értékesítésére vonatkozólag. 

A természetes halászat kérdését a halászat-
törvény már szabályozza, — de az, e törvény kere-
tén tul is vannak még fontos tennivalók, melyeket 
nem szabad elhanyagolnunk, ha nem akarjuk folyóink 
halállományát veszélyeztetni. Ilyenek különösen a 
meder és vizjárás gondozása, a viz természetes tisz-
taságának megóvása és a mesterséges behalasitás. 

A halászatunk közgazdaságáról szóló fejezetben 
rövid történelmi visszapillantást tesz, majd az állami 
intézmények és az állami haltenyésztési tevékenység 
leírása után, áttér a mai halászat tüzetes ismerteté-
sére, külön jellemezvén főbb folyóink és tavaink ha-
lászatát. 

A jövő fontos feladatának tekinti halászati tör-
vényünk revízióját, a halkereskedelem szervezését és 
a tógazdaságok kedvezményezését, mert haltenyész-
tésünk igazi kifejlődése csak ezek segélyével várható. 

A tanulságos kötet bolti ára 1 korona, lelké-
szeknek, tanítóknak és jegyzőknek pedig kérésükre 
ingyen küldi meg с földmivelésügyi minisztérium 
könyvtára. 

Kiadja: Becsek D Fia könyvnyomdája. 

Meghívó. 
À Klein Zsigmond budapesti fakereskedő 

székelyudvarhelyi fatelepe, zetelaki és varsági 
fürésztelepeinek vállalati betegsegélyező pénztára 
folyó évi június hó 27-ik napján délelőtti 9 
órakor kezdődőleg Székelyudvarhelyen a fatelep 
irodájában tartja meg első alakuló közgyűlését, 
s erre a munkások választott közgyűlési kikül-
döttei ezennel meghívatnak. 

Ezen gyűlésnek egyetlen tárgya az alap-
szabályok megállapítása leend. 

Klein Zsigmond* 

ф legolcsóbb 
butor bevásárlási forrás! и 

S z á k e l v és Réti bútorgyára 
Marosvásárhely, Főtér 47. sz. 

Van szerencsénk a n. é. közöDség tudomására 
hozni, hogy bútorüzletünket, mely Erdély leg-
szebb látványossága, egy nagyobbszabásu asz-

talos műhellyel bővítettük ki és elvállalunk HâîÖ, 

ebédlő, szalon, ttriszoba, szálloda és fürdő 
bererdezések készítését a legjutányosabb árak mel-
lett Óriási választék : T a s - , é s r é z b u -
t o r o k b a n , s z ő n y e g , f ü g g ö n y , 
ü g y - é s a s z t a l t e r í t ő k b e n . G y e r m e k -
••• k o e s l k é s g y e r m e k s z é k e k b e n * ••• 

Saját Kárpitos mühclyUnHben cWállaljuK 
a ogfiinomabb kárpitos munkák elkészitését és kü-
lönösen angol bőrmunkáinkra hívjuk fel a n. é. 

iiiii.iiiitiiiiitiinii közönség figyelmét. : : : : t : : : : : : : : : : : í ï s : : t : 

Angol bőrgarnitúrái; 300 Kor. KezdVe. 
Elvállalunk menyasszonyi kelengyék szállítását és 
készséggel muntatjuk be gazdag minta gyűjtemé-
nyünket. — Meghívásra minden vételkötelezettség 
nélkül személyesen oda utazunk a rendelmény fel-
vétele végett. — Kérjük a n. é. közönség szives 

támogatását és vagyunk kiváló tisztelettel 

Széke ly és Réti, 
butorgyárosok. 

9 - 3 0 
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PORTLAND GEMENTGYÁR BRASSÓ 
I t t h e l y b e n k a p h a t ó R Ö S L E E , é s G - A B O R c z é g n é l . 

UdVarhclytfámcgyc szgRelyudVarhclyi járás foszolgabirája. I 
Szám. 1 1 5 2 - 9 0 9 . szb. 

S/őIőoltváiiyt, szőlő-
vesszőt ne rendeljen 
addig, mig tőlem ár-
jegyzéket ilein kér ! 
Gyökeres oltványok 
ezre 140 K. Delaware 
* ezre ÍOO korona. * 

ш Szigyártó Jíagy Mihály, 
ШГ 

FELSOSEGESD, Somogy megye. 
23—25 

Szám. 2 0 1 - 909. kig. 

hirdetmény. 
Közhírré teszem, hogy az 1909. évi tehén 

anya-állat létszám összeirási lajstrom folyó évi 
junius hó 15- 30-ig közszemlére van kitéve, s 
az ellen fenti határidőn belül bárki be adhatja 
esetleges kifogását. 

Székelyudvarhely város tanácsa, 1909. ju-
nius hó 1-én. 

S o ó D o m o k o s , h. polgármester. 

SörWo 
Közönség ügyeimébe 

A jó hírnévben álló Kőbányai E'sö 
gyar Részvény Sörfőzde egy uj minőségű 

sört föz ш и ш и 

„Tavaszi Részvény Sör" 
név alatt, amely az összes külföldi sörök mi-
nőségével versenyez. Ezen sörnek a helybeli 
piacon poharankénti kimérésé kizáró-
lagosan nálam van vásár és ünnep-

napokon. — Kiváló tisztelettel 

Sükösd Miklós 
v e n d é g l ő s 

Pályázati hirdetmény. 
Udvarhelyvármegye székelyudvarhelyi járáshoz tartozó szentegyházasfalvi segédjegy-

zői állás lemondás folytán megüresedvén, arra pályázatot hirdetek. 
Évi javadalmazása: 1000 korona. 
Felhívom pályázni óhajtókat, hogy szabályszerűen felszerelt folyamodványukat hoz-

zám íolyó évi junius hó 25-ig nyújtsák be. 
Székelyudvarhelytt, 1909 . junius hó 4-én. 

Demeter, főszolgabíró. 

Eladó ház. Br. Orbán Balázs-ntcza 24. szám alatt letfo 
földszintes Kőház 

Kerttel, melWieteKKcl Ш&0. ÉrteKezhetni : 
= Kossnth-tttcza 6. sz. ataft. = = 

Eladó villa. 
dezett modern villa eladó. 

S zováta - fürdőn 
a főtéren, közvetlen 
a Medvetó mellett 
e£y csinosan beren-

Értekezhetni B A C H 
E D É N É L Marosvásárhelyen, Kör-utcza 2. szám. 

Szám 2069 -1909 ki. Homoródi járás főszolgabirájától. 

Pályázati hirdetmény. 
Udvarhelyvármegye oklándi járáshoz tartozó, lemondás folytán megüresedett, Ilomoródszent-

lászló, Ábránfalva, Sándortelke és Miklósfalva községekből álló Ilomoródszentlászlói körjegyzői ál-
lásra ezennel pályázatot hirdetek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 1883. évi I. t.-cz. 6. §., 
illetve az 1900. évi XX. t.-cz. 3. § ábau előirt kepesitesüKoc, vaiauiiuL eaülgi amaiinazäsiiKat iga-
zoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket hozzám folyó é v i junius hó 17-ig d. u. 4 óráig 
annál is inkább adják be, mert az elkésetten beadott pályázatokat nem fogom figyelembe venni. 

Javadalmazás: 1. Körjegyzői fizetés 1600 korona. 
2. Természetbeni lakás értéke: 200 korona. 
3. Körjegyzői irodai átalány, a négy község ál'ami egyenes adója aráoyá-

bani felosztással : 150 korona. 
4. Körjegyzői uti átalánya: 164 korona. 
5. Ábránfalva községtől községi nyomtatványokra 25 korona. 
összesen 2139 korona. 

Oklánd, 1909. május 26-án. 
S z a b a d j T i v a d a r , főszolgabíró. 

zsombolyai 
Legjobb minőségti fedélcserép legolcsóbb árak mellett. 
Tessék árjegyzéket kérni. " Щ W F Képviselők kerestetnek. 

BOHN téglagyár Zsombolyán. 
M a g y a r e m b e r c s a k m a g y a r A s v á n v v i ' e t i g y é k 1 

Magyar ásványvíz 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba. 
Borszéki Boldizsár, idült gyr.mcrbaj ellen . ^ ^ Borhegyi, hugyhajtó Horgász, étvágygerjesztő 
Borszéki Főkut, köszvény ellen adfäSSfyfBL Boholti, üditő viz flMB^^Sfc Kászonfökut (Saluteris) jód és litheum tartalmú 
Borszéki Kossuth, vérszegénysóg ellen . . . т Я ^ М ^ Előpataki, sárgaság ellen v m i ^ ^ M fíépáti, égvényes ásványviz 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz . . . . Feisörákosi Mária, légcsőhurut ellen . . . ^ ^ ^ ^ Székeiy-Seiters, idült gyomorbajok ellen . 
Baross, vestbaj ellen Hargitaligeti, üditő ital Sztojkai, ezukorbetegség ellen 

K é r d e z z e m e g az orvosát Л е и a i t i v i i i v gyógy h a t á s a és k e l l e m e s ha tása össze n e m 
és m e g t u d j a , h o g y а Ц ? Г 1 1 1 С Э Д В 1 С Д я д У Я П у ¥ 1 Ж h a s o n l í t h a t ó a mesterséges á s v á n y v i z e k k e l 

Magyar ásványvizekkel a külföld majdnem összes vizei pótolhatók. 

Ю Ш ™ K a p h a t ó m i n d e n ü t t 1 ^ ё Ш Ш 


